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I. КАТЕДРА ЗА МЕДИЦИНСКА ХЕМИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
МЕДИЦИНСКА ХЕМИЈА 
 
Основна литература 

1. Алабаковска С, Ефремова Аарон С, Крстевска М, Лабудовиќ Д, Цековска С. 
ОПШТА И ОРГАНСКА ХЕМИЈА.  

2. Алабаковска С, Богданска Ј, Босилкова Г, Ефремова Аарон С, Крстевска М, 
Лабудовиќ Д, Тошеска-Трајковска К, Цековска С, Џекова-Стојкова С. Praktikum 
po medicinska hemija.  

3. Џекова-Стојкова С со сор.БИОХЕМИЈА. Скопје, 1999.  
 
Дополнителна литература 

1. Денистон К, Топинг Ј, Карет Р. ОПШТА, ОРГАНСКА И БИОХЕМИЈА. Скопје: 
Табернакул; 2011. 

2. Мекмури Џ. ОРГАНСКА ХЕМИЈА. Скопје: Просветно дело;2009. 
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II. КАТЕДРА  ЗА АНАТОМИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
Анатомија 1 
  

Основна литература 
1. Тосовска-Лазарова Д, Јаневска-Наќева Н, Папазова М, Матвеева Н, Живадиновиќ Ј. 

Систематска анатомија на човекот – прв дел. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016. 
 
Дополнителна литература 

1. Атлас 
2. Мур КЛ, Дали АФ, Агур АМП. Клинички ориентирана анатомија. 6-то издание. 

Скопје:Табернакул; 2011. 
Елис Х, Лога БМ, Диксон АК. Анатомија на човекот на пресеци. Скопје: Арс 
Ламина ДОО; 2011. 

3. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Периферен нервен систем - клиничка 
анатомија. Скопје: МАРИВ-С; 2009. 

4. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на носот. Скопје: 
УКИМ, Медицински факултет; 2016. 
 
Анатомија 2 

 
Основна литература 

1. Тосовска-Лазарова Д, Јаневска-Наќева Н, Папазова М. Систематска анатомија на 
човекот – втор дел. Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2016. 
 
Дополнителна литература 

1.   Атлас 
2. Мур КЛ, Дали АФ, Агур АМП. Клинички ориентирана анатомија. 6-то издание. 

Скопје:Табернакул; 2011. 
3. Елис Х, Лога БМ, Диксон АК. Анатомија на човекот на пресеци. Скопје: Арс 

Ламина ДОО; 2011. 
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Анатомија 3 
 

Основна литература 
1. Тосовска-Лазарова Д, Јаневска-Наќева Н, Папазова М, Матвеева Н, Живадиновиќ Ј. 

Систематска анатомија на човекот – трет дел. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016. 
 
Дополнителна литература 

 
       1.  Атлас 

2. Мур КЛ, Дали АФ, Агур АМП. Клинички ориентирана анатомија. 6-то издание. 
Скопје:Табернакул; 2011. 

3. Елис Х, Лога БМ, Диксон АК. Анатомија на човекот на пресеци. Скопје: Арс 
Ламина ДОО; 2011. 

4. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Периферен нервен систем - клиничка 
анатомија. Скопје: МАРИВ-С; 2009. 

5. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Васкуларизација на мозокот. Скопје: 
УКИМ, Медицински факултет; 2010. 

6. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на органот за 
слух и рамнотежа. Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2014. 

7. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на носот. Скопје: 
УКИМ, Медицински факултет; 2016. 
 

Литература за студенти на тригодишните стручни студии 
 

Тригодишни стручни студии-дипломирана медицинска сестра/техничар 
 

Задолжителна литература 
1. Лазарова Д, Зафирова Б, Јурковиќ Д, Чадиковска Е, Бојаџиева Стојаноска Б, 
Додевски А, Трпковска Б. Анатомија на човекот. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016. 
2. Кироска Г.  Хистологија - скрипта за студентите на ТСС, Скопје 2009  
Дополнителна литература 
1. Анатомски атлас 
2. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – прв дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2013. 
3. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – втор дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2012. 
4. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Периферен нервен систем - 
клиничка анатомија. Скопје: МАРИВ-С; 2009. 
5. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на органот за 
слух и рамнотежа. Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2014. 
6. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Васкуларизација на мозокот. 
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Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2010. 
 

Тригодишни стручни студии-дипломиран физиотерапевт  
 

Задолжителна литература 
1. 
 

Лазарова Д, Зафирова Б, Јурковиќ Д, Чадиковска Е, Бојаџиева Стојаноска Б, 
Додевски А, Трпковска Б. Анатомија на човекот. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016. 

2. Кироска Г.  Хистологија - скрипта за студентите на ТСС, Скопје 2009  
Дополнителна литература 
1. Анатомски атлас  
2. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 

Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – прв дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2013. 

3. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – втор дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2012. 

4. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Периферен нервен систем - клиничка 
анатомија. Скопје: МАРИВ-С; 2009. 

5. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Васкуларизација на мозокот. Скопје: 
УКИМ, Медицински факултет; 2010. 

 
Тригодишни стручни студии-дипломиран логопед 

 
Задолжителна литература 
1. Лазарова Д, Зафирова Б, Јурковиќ Д, Чадиковска Е, Бојаџиева Стојаноска Б, 
Додевски А, Трпковска Б. Анатомија на човекот. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016. 
2. Костовска Н, Миленкова Л. Хистолошка градба на ткивата. Скопје, 2003 

3. Миленкова Л, Костовска Н, Бајрактарова Б. Хистолоша градба и 
ембрионален развиток на усната празнина, Скопје  
Дополнителна литература 
1. Анатомски атлас 
2. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – прв дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2013. 
3. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – втор дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2012. 
4. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Периферен нервен систем - 
клиничка анатомија. Скопје: МАРИВ-С; 2009. 
5. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на носот. 
Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2016. 
6. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на органот 
за слух и рамнотежа. Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2014. 
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7. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Васкуларизација на мозокот. 
Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2010. 
 
 

Тригодишни стручни студии-дипломиран радиолошки технолог 
 

АНАТОМИЈА 1 И АНАТОМИЈА 2 
Задолжителна литература 
1. Лазарова Д, Зафирова Б, Јурковиќ Д, Чадиковска Е, Бојаџиева Стојаноска Б, 
Додевски А, Трпковска Б. Анатомија на човекот. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016. 
Дополнителна литература 
1. Анатомски атлас  
2. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – прв дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2013. 
3. Добрила Тосовска-Лазарова, Наташа Јаневска-Наќева, Марија Папазова, Ники 
Матвеева, Јулија Живадиновиќ. Анатомија на човекот – втор дел. Универзитет 
"Св. Кирил и Методиј", Медицински факултет, Скопје, 2012. 
4. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Периферен нервен систем - клиничка 
анатомија. Скопје: МАРИВ-С; 2009. 
5. Папазова М, Живадиновиќ Ј, Нетковски Ј. Клиничка анатомија на органот за 
слух и рамнотежа. Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2014. 
6. Папазова М, Лазарова Д, Живадиновиќ Ј. Васкуларизација на мозокот. 
Скопје: УКИМ, Медицински факултет; 2010. 
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III. КАТЕДРА ЗА БИОХЕМИЈА И КЛИНИЧКА БИОХЕМИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
БИОХЕМИЈА 1 И БИОХЕМИЈА 2 

1. Teoretska nastava: Sloboda A.Xekova i sor. Biohemija.Skopje:Medicinski 
fakultet-Skopje; 2010.    

2. Prakti~na nastava: Todorova, Alabakovska, Bogdanska, Bosilkova, 
Krstevska, Korneti, Labudovi}, To{eska, Trajkovska, Cekovska, Xekova-
Stojkova. Praktikum  po biohemija Skopje: Institut za medicinska i 
eksperimentalna biohemija-Medicinski fakultet Skopje, 2003.   

 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 

Тригодишни стручни студии - Физиотерапевти 
 
BIOHEMIJA 

1. Teoretska nastava: Sloboda A. Xekova i sor. Biohemija. Skopje: 
Medicinski fakultet - Skopje; 2010.    

     Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 

 
BIOHEMIJA kako del od predmetot Biohemija i biofizika  

1. Sloboda A.Xekova i sor. Biohemija. Skopje: Medicinski fakultet - 
Skopje; 2010.    

 

KLINI^KA BIOHEMIJA kako del od predmet dijagnosti~ki metodi  

1. Teoretska nastava: Labudovi}, Alabakovska, Efremova-Aaron, Krstevska,  
To{eska - Trajkovska, Cekovska, Xekova-Stojkova. Klini~ka  biohemija. 
Скопје: Institut za medicinska i eksperimentalna biohemija - Medicinski 
fakultet; 2010 . 
 
2. Prakti~na nastava: Todorova, Alabakovska, Bogdanska, Bosilkova, 
Krstevska, Korneti, Labudovi}, To{eska, Trajkovska, Cekovska, Xekova-
Stojkova. Praktikum  po biohemija Skopje: Institut za medicinska i 
eksperimentalna biohemija-Medicinski fakultet Skopje,2003   

Dopolnitelna literatura:  

1. N. Majkic-Singh.Medicinska biohemija. Beograd: Drustvo medicinskih biohemicara  
Srbije; 2006.   
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2. D.Cvoriscevic,  I.Cepelak. Strausova medicinska biokemija, Zagreb. Medicinska 
naklada; 2009. 

3. C.W.Pratt, K.Cornely. Essential Biochemistry . John Wiley&Sons; USA. 2004. 

 
 

IV. КАТЕДРАТА ЗА ХИСТОЛОГИЈА И ЕМБРИОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
 
МОРФОЛОГИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА НА КЛЕТКА 
 
Основна литература за нашиот дел од предметот 

1. Л. Миленкова Н. Костовска. Структурни карактеристики на еукариотските 
клетки.  Скопје: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ ; 2011. 
2. Е. Митевска. Прирачник за практична настава по морфологија на клетка. Скопје: 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ ; 2011. 
 

 
ХИСТОЛОГИЈА И ЕМБИОЛОГИЈА  1 
 
Основна литература 

1. Л. Миленкова, Н. Костовска. Општа ембриологија на човекот. Скопје: Култура; 
2002. 
2. Н. Костовска, Л. Миленкова. Хистологија – Градба на ткивата. Скопје: Декатлон; 
2003. 
3. Практикум за вежби по хистологија и ембриологија 1 и 2. Скопје: Катедра за 
хистологија и ембриологија; 2004. 
4. Н. Костовска, Л. Миленкова. Скрипта Хистолошка градба и ембрионален 
развиток на скелетот, кардиоваскуларниот систем и лимфните органи. Скопје: 
Медицински факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“; 2010. 

 
 
ХИСТОЛОГИЈА И ЕМБИОЛОГИЈА 2 
 
Основна литература 

1. Н. Костовска, Л. Миленкова. Хистолошка градба и ембрионален развиток на 
органските системи. Скопје: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“; 2011/12. 
2. Практикум за вежби по хистологија и ембриологија 1 и 2. Скопје: Катедра за 
хистологија и ембриологија; 2004 (од претходниот семестар). 

 
Дополнителна литература за Хистологија 1 и 2 

1.  K.L. Moore, T.V.N. Persaud. Човекот во развој – клинички ориентирана 
ембриологија. Скопје: Табернакул; 2010. 
2. M.H. Ross, V. Paulina. Хистологија – текст и атлас (клеточна и молекуларна 
биологија). Скопје: Табернакул; 2010. 
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Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
 
Тригодишни стручни студии - Логопеди 
АНАТОМИЈА И ХИСТОЛОГИЈА 
 
Основна литература за нашиот дел од предметот: 

1. Л. Миленкова, Е. Митевска, Н. Костовска . Учебен материјал за делот од 
хистологија и ембриологија. Скопје; Медицински факултет при Универзитетот  
„Св. Кирил и Методиј“; 2010. 

 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
АНАТОМИЈА И ХИСТОЛОГИЈА 
 
Основна литература за нашиот дел од предметот 

1. Г. Кироска. Хистологија – скрипта. Скопје: Медицински факултет, 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ; 2008. 
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V. КАТЕДРА ЗА ФИЗИОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 

 
ФИЗИОЛОГИЈА 1  
 
Основна литература 

1. Guyton AC, Hall JE. Textbook of Medical Physiology. 11th ed., Elsevier Science, 2006. 
2. Guyton AC, Hall JE. Medicinska fiziologija. 11th ed. Zagreb: Medicinska naklada; 2006. 
3. Малеска В, Антевска В, Дејанова Б, Петровска С, Тодоровска Л, Ефремовска Љ. 

Физиологија 1 – наставно помагало (не рецензирано). Скопје: Катедра за 
физиологија, Медицински факултет; 2011. 

4. Петровска С. Основи на физиологија на спорт. Медицински факултет, Скопје: 
Марив – С; 2010. 

5. Дејанова Стоименоба Б. Физиологија во специјални услови на хипобарија и 
хипербарија. Медицински факултет, Скопје: Марив – С; 2009. 

6. Божиновска Љ. И сор. Практикум по физиологија. Битола - Скопје: Гоцмар; 2003. 
 
Дополнителна литература 

1. Зилбернагл Ш, Деспопулос А. Физиолошки атлас во боја. Скопје: Табернакул: 
2010. 

2. В.Ф.Боран, Е.Л.Булпап. Медицинска физиологија. 2-ро издание. Кочани: Ганекс; 
2010. 

 
 
ФИЗИОЛОГИЈА 2  
 
Основна литература 

1. Guyton AC, Hall JE. Textbook of Medical Physiology. 11th ed., Elsevier Science, 2006. 
2. Guyton AC, Hall JE. Medicinska fiziologija. 11th ed. Zagreb: Medicinska naklada; 2006. 
3. Малеска В, Антевска В, Дејанова Б, Петровска С, Тодоровска Л, Ефремовска Љ. 

Физиологија 2 – наставно помагало (не рецензирано). Скопје: Катедра за 
физиологија, Медицински факултет; 2011. 

4. Петровска С, Дејанова Б, Папазова М. Морфофизиологија на лимбичниот систем и 
на одредени когнитивни процеси. Скопје: Медицински факултет, Марив – С; 2009. 

5. Божиновска Љ. и сор. Практикум по физиологија. Битола - Скопје: Гоцмар; 2003. 
 
Дополнителна литература 

1. Зилбернагл Ш, Деспопулос А. Физиолошки атлас во боја. Скопје: Табернакул; 
2010. 

2. В.Ф.Боран, Е.Л.Булпап. Медицинска физиологија. 2-ро издание. Кочани: Ганекс; 
2010. 
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Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 
ФИЗИОЛОГИЈА   
 
Основна литература 

1. Guyton AC, Hall JE. Textbook of Medical Physiology. 11th ed., Elsevier Science, 2006 
2. Guyton AC, Hall JE. Medicinska fiziologija. 11th ed. Zagreb, Medicinska naklada, 2006 
3. Малеска В, Антевска В., Дејанова Б, Петровска С, Тодоровска Л, Ефремовска Љ. 

Физиологија – наставно помагало (не рецензирано). Катедра за физиологија, 
Медицински факултет, Скопје, 2011. 

4. Божиновска Љ. и сор. Практикум по физиологија. Битола - Скопје, Гоцмар, 2003. 
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VI. КАТЕДРА ЗА МИКРОБИОЛОГИЈА СО ПАРАЗИТОЛОГИЈА 

 
Литература за студенти по општа медицина 

 
 
MIKROBIOLOGIJA SO PARAZITOLOGIJA 1   
 
Основна литература 

1. Panovski Nikola i sorabotnici. Medicinska Mikrobiologija - op{t del. 
Skopje: Katedra po mikrobiologija so parazitologija; 2011. 

2. Grinvud D. so sorabotnici. Medicinska Mikrobiologija. Skopje, 2011. 
3. Jawetz E, Melnik Il, Adelberg EA. Medcal micioborlogy, 21 th ed., 2004. 
4. Milena Petrovska i sorabotnici. Praktikum po medicinska 

mikrobiologija i parazitologija. Skopje: Katedra po mikrobiologija i 
parazitologija, petto izdanie, 2010. 

 
 
 MIKROBIOLOGIJA SO PARAZITOLOGIJA 2   
 
Основна литература 

1. Panovski Nikola i sorabotnici. Medicinska Mikrobiologija i 
Parazitologija - specijalen del. Skopje: Katedra po mikrobiologija so 
parazitologija; 2011. 

2. Grinvud D. so sorabotnici. Medicinska Mikrobiologija. Skopje, 2011.  
3. Jawetz E, Melnik Il, Adelberg EA. Medcal micioborlogy, 21 th ed., 2004. 
4. Milena Petrovska i sorabotnici. Praktikum po medicinska 

mikrobiologija i parazitologija. Skopje: Katedra po mikrobiologija i 
parazitologija; 2010. 

 
 

Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 

1. Popovska Ka}a i sorabotnici. Mikrobiologija so parazitologija - u~ebnik 
i praktikum za studentite na medicinskite visoki {koli, Skopje: Katedra 
po mikrobiologija i parazitologija; 2008.   
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VII. КАТЕДРА ЗА ПАТОЛОШКА АНАТОМИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
PATOLOGIJA 1  
Основна литература 

1. Katedrata po patologija. Izbrani poglavja od Patologija 1. Skopje : 
Medicinski fakultet; 2008. 

2. Kumar V, Cotran RS, Robbins SL. Robbins basic pathology 7th ed.  Philadelphia: W.B. 
Sounders Compani; 2003. 

3. Kumar, Abas, Fausto, Mi~el. Osnovi na patologijata spored Robins. Skopje : 
Tabernakul; 2010. 

4. Katedrata po patologija. Praktikum za histopatoloski vezbi  po Patologija 
1. Skopje : Medicinski fakultet; 2005.   

5. Robins i Kotran. Patolo{ki Atlas. Skopje: Akademski pe~at; 2010. 
  
PATOLOGIJA 2  
 
Основна литература 

1. Katedrata po patologija. Izbrani poglavja od Patologija 2. Skopje: 
Medicinski fakultet; 2008. 

2. Kumar V, Cotran RS, Robbins SL. Robbins basic pathology 7th ed.  Philadelphia: W.B. 
Sounders Compani; 2003. 

3. Kumar, Abas, Fausto, Mi~el. Osnovi na patologijata spored Robins. Skopje : 
Tabernakul; 2010. 

4. Katedrata po patologija. Praktikum za histopatoloski vezbi po Patologija 
2. Skopje : Medicinski fakultet; 2005.    

5. Robins i Kotran. Patoloski Atlas. Skopje: Akademski pe~at; 2010 
  

 
 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
PATOLOGIJA  
 
Основна литература 

1. Katedrata po patologija. Odbrani poglavja od opsta patologija . Skopje : 
Medicinski fakultet; 2005. 

2. Katedrata po patologija. Priracnik za vezbi po patologija za studentite na 
TSS. Skopje : Medicinski fakultet; 2011 
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VIII. КАТЕДРА ЗА ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
 
ПАТОФИЗИОЛОГИЈА 1 
 
Основна литература 

1. Aвторизирани текстови по предаваните методски единици од наставниците на 
Институтот за патолошка физиологија и нуклеарна медицина „Академик Исак С. 
Таџер“ 

2. Васкова О, Мицева Ристевска С, Поп Ѓорчева Д, Миладинова Д, Лопарска С, 
Јаневиќ Ивановска Е. Практикум по општа и специјална патолошка физиологија. 
Скопје: Борографика; 2006. 

 
Дополнителна литература 

1. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005. 
2. Таџер И и сор. Општа патолошка физиологија. Београд: Медицинска књига; 1984. 
3. Белеслин Б, Јовановиħ Б. Општа патолошка физиологија. Београд: Медицинска 

књига; 1997. 
 
ПАТОФИЗИОЛОГИЈА 2 
 
Основна литература 

1. Авторизирани текстови по предаваните методски единици од наставниците на 
Институтот за патолошка физиологија и нуклеарна медицина „Академик Исак С. 
Таџер“ 

2. Васкова О, Мицева Ристевска С, Поп Ѓорчева Д, Миладинова Д, Лопарска С, 
Јаневиќ Ивановска Е. Практикум по општа и специјална патолошка физиологија. 
Скопје: Борографика; 2006. 

 
Дополнителна литература 

1. Мек Фи СЏ, Генонг ВФ. Патофизиологија на болести. Скопје: Табернакул; 2010. 
2. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005. 
3. Таџер И и сор. Специјална патолошка физиологија. Београд: Медицинска књига; 

1993. 
 
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 
ЕНДОГЕНИ БИОЛОШКИ АКТИВНИ СОЕДИНЕНИЈА ВО 
ПАТОФИЗИОЛОГИЈАТА    
 
Основна литература 



                        Универзитет „Св. Кирил и Методиј“  Медицински факултет - Скопје 
 

                                 ЛИТЕРАТУРА ЗА СТУДЕНТИ ПО КАТЕДРИ 
 

 15 

1. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005. – 
одредени поглавја 

 
 
 
 
 
НАРУШУВАЊА НА МЕТАБОЛИЗМОТ НА СПЕЦИФИЧНИТЕ МЕТАБОЛНИ 
МАТЕРИИ 
 
Основна литература 

1. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005. – 
одредени поглавја 

 
ПАТОФИЗИОЛОГИЈА НА ЦЕНТРАЛНИОТ НЕРВЕН СИСТЕМ 
Основна литература 

1. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005. – 
одредени поглавја 

 
ПАТОФИЗИОЛОГИЈА НА ВОСПАЛЕНИЕТО 
 
Основна литература 

1. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005.– 
одредени поглавја 

 
ОПШТА ПАТОФИЗИОЛОГИЈА НА ХОМЕОСТАЗАТА 
 
Основна литература 

1. Серафимов Н. Општа патофизиологија на хомеостазата. Магор, 1997. 
 
Дополнителна литература 

1. Gamulin S, Marušić M, Kovač Z. Patofiziologija. Zagreb: Medicinska naklada; 2005. – 
одредени поглавја 

 
 

 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 
 

Тригодишни стручни студии - Радиолошки технолози 
ФИЗИОЛОГИЈА СО ПАТОФИЗИОЛОГИЈА 
Основна литература за патофизиологија 

1. Aвторизирани текстови по предаваните методски единици и материјата од 
практичната настава од наставниците на Институтот за патолошка физиологија и 
нуклеарна медицина „Академик Исак С. Таџер“ 

 
Дополнителна литература за патофизиологија 

1. Васкова О, Мицева Ристевска С, Поп Ѓорчева Д, Миладинова Д, Лопарска С. 
Патолошка физиологија (учебник и практикум за студенти по стоматологија). 
Скопје: Борографика; 2010. – одредени поглавја 
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IX. КАТЕДРА ЗА ФАРМАКОЛОГИЈА СО ТОКСИКОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 
FARMAKOLOGIJA 
 
Osnovna literatura: 

1. Avtorizirani predavawa na Katedrata za farmakologija 

Dopolnitelna literatura 

1. Rang HP, Dale MM, Ritter JM, Moore PK.  PHARMACOLOGY. Churchill Livingstone; 
2005. 

2. Lorens L. Branton, Xon S. Lejzo, Kit L. Parker. Gudman i Gilman 
farmakolo{ka osnova na terapevticite. 11-to izdanie. Skopje: Tabernakul; 
2011.  

3. Varagic VM, Milosevic M. FARMAKOLOGIJA. Beograd: Elit-Medica; 2008. 

 
КЛИНИЧКА ФАРМАКОЛОГИЈА 
 

Osnovna literatura: 

1. Аvtorizirani predavawa na Katedrata za farmakologija 

 
Dopolnitelna literatura: 

1. Lorens L. Branton, Xon S. Lejzo, Kit L. Parker. Gudman i Gilman 
farmakolo{ka osnova na terapevticite. 11-to izdanie. Skopje: Tabernakul; 
2011.  

2. Rang HP, Dale MM, Ritter JM, Moore PK.  PHARMACOLOGY. Churchill Livingstone; 
2005. 

3. Katzung BG, Masters SB, Trevor AJ. Basic and Clinical Pharmacology. New York: 
McGraw-Hill; 2007. 

4. Bennett PN, Brown MJ. Clinical Pharmacology. Edinburgh: Churchill 
Livingstone/Elsevier; 2008. 

5. Pokrajac M. Farmakokinetika. Beograd: Grafolik; 2002. 

6. Plavsic F, Vrhovac B, Stavljenic A. Osnove klinicke farmakokinetike. Zagreb: Skolska 
knjiga; 1993. 

7. Pokrajac M. Farmakokinetika-priručnik za praktičnu nastavu. Beograd: Grafolik; 2001. 
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8. Kazic T. Klinicka farmakologija. Beograd: Integra; 2003. 

 
 
 
 
 
РАЦИОНАЛНО ПРЕПИШУВАЊЕ НА ЛЕКОВИ 
 
Osnovna literatura: 

1. avtorizirani predavawa na Katedrata za farmakologija 

Dopolnitelna literatura: 

1. Lorens L. Branton, Xon S. Lejzo, Kit L. Parker. Gudman i Gilman 
farmakolo{ka osnova na terapevticite. 11-to izdanie. Skopje: Tabernakul; 
2011.  

2. Katzung BG, Masters SB, Trevor AJ. Basic and Clinical Pharmacology. New York: 
McGraw-Hill; 2007. 

3. Rang HP, Dale MM, Ritter JM, Moore PK.  PHARMACOLOGY. Churchill Livingstone; 
2005. 

4. Bennett PN, Brown MJ. Clinical Pharmacology. Edinburgh: Churchill 
Livingstone/Elsevier; 2008. 

 
 Литература за студенти од тригодишните стручни студии 

 
Тригодишни стручни студии - Стручни медицински сестри и техничари 
Osnovna literatura 

1. Аvtorizirani predavawa na Katedrata za farmakologija 

 

Dopolnitelna literatura 

1. Downie G, Mackenzie J, Williams A. PHARMACOLOGY AND DRUG 
MANAGEMENT FOR NURSES. Churchill Livingstone; 1999. 

2. Hopkins SJ. DRUGS AND PHARMACOLOGY FOR NURSES. Churchill 
Livingstone; 1999. 

 
Тригодишни стручни студии - Радиолошки технолози 
Osnovna literatura 

1. avtorizirani predavawa na Katedrata za farmakologija 

 

Dopolnitelna literatura 

1. Downie G, Mackenzie J, Williams A. MANUAL ON CONTRAST MEDIA-  
Version 6. American College of Radiology; 2008. 
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X. КАТЕДРА ЗА ИМУНОЛОГИЈА 
 

Литература за студенти по општа медицина 
 

ОСНОВИ НА ИМУНОЛОГИЈА 
 

1. Авторизирани предавања по Имунологија изведени во тек на теоретската настава – 
Проф д-р М. Спироски и Проф д-р К. Димитровски. 

2. Kuby J. и сор. Имунологија (6то издание), Скопје: Табернакул; 2011.  
3. Спироски М , Колевски П. Основни имунолошки методи. Скопје: МЕДИС-

информатика; 1995. 
4. Спироски М, Трајков Д, Петличковски А, Арсов Т, Стрезова А, Ефинска-

Младеновска О. Имунолошки практикум. Скопје: Институт за  имунобиологија и 
хумана генетика; 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


